
118  diário oficial Nº 34.799 Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

toMada de PreÇos 008/2020
terMo de rescisÃo UNiLateraL

Termo de rescisão Unilateral ao contrato nº 130/2020/cPl referente à To-
mada de Preços 008/2020. contratante: Secretaria Municipal de Educação, 
cNPJ: 21.036.567/0001-98. contratado: alvorada construções & comer-
cio ltda, cNPJ: 83.302.976/0001-46. objeto: lote 01: construção de 01 
escola de 01 sala de alvenaria na localidade de igarapé de Pedra. data de 
rescisão: 29/11/2021. consoante com o art. 79, inciso i da lei 8.666/93.

Ângela Lima da silva
Secretária Municipal de Educação

cNPJ 21.036.567/0001-98
Protocolo: 743072

ViLa NoVa aGroiNdUstriaL Ltda
cNPJ n. 27.053.643/0001-50

Para os fins do disposto no artigo 12, §4º, do Decreto Estadual n. 
1.379/2015, torna público que firmou o Termo de Compromisso n. 
1137/2021 com o Estado do Pará, através de sua Secretária de Estado 
de Meio ambiente e Sustentabilidade, que tem como objeto a regulari-
zação ambiental referente ao desmatamento ocorrido antes e/ou após 
22/07/2008 do imóvel rural denominado NoVa coNcEiÇÃo i, localizado 
na Margem direita do rio acará Mirim, S/N, Zona rural, Tomé-açu/Pa, no 
âmbito do Programa de regularização ambiental estadual.

Protocolo: 743073

aÇaÍ trr Ltda 
cNPJ nº. 40.057.484/0001-20 

Torna público que recebeu junto à SEMaS/Pa, a licença Prévia nº. 
1867/2021, válida até 27/10/2024 e a licença de instalação n°. 3207/2021, 
válida até 27/10/2024, para desenvolver a atividade de terminal transpor-
tador revendedor retalhista, em Santarém/Pa.

Protocolo: 743074

a pessoa Jurídica e.r. ViaNa da siLVa 
cNPJ: 27.708876/0001-43 

rEcEBEU da SEMMaT Benevides, a renovação da lo nº: 237/2021, no dia 
25 de outubro de 2021, para a atividade de comércio Varejista de Merca-
dorias em Geral, com predominância em produtos alimentícios, conforme 
processo nº 401/2021.

Protocolo: 743075

GiLeUsoN Ferreira da siLVa 
cPF 960.027.352-91 

Torna público que requereu a SEMaSa a licença de operação para em-
preendimento de Piscicultura, instalada na rod. Pa 263, km 19, Jazida 
damasceno, no município de Breu Branco - Pa.

Protocolo: 743048

carGiLL aGrÍcoLa s/a  
cNPJ n°60.498.706/0335 - 94 

localizada na av. cuiabá, lote 04, s/n - município de Santarém/Pa, torna 
público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio ambiente e Susten-
tabilidade - SEMaS/Pa, a lo n° 13131/2021 válida até 25/11/2025 para 
atividade 0472-1 - instalação portuária dentro ou fora do porto organizado 
e terminal de uso privado somente para cargas não perigosas.

Protocolo: 743049

Posto iccar Ltda 
cNPJ: 02.280.133/0049-39 

Torna público que recebeu junto a Secretaria Municipal de Meio ambiente 
e Turismo - SEMMaT, licença de operação - lo N° 253/2021, válida até 
11/11/2022, para atividade de comércio Varejista de combustíveis para 
veículos automotores, localizado na rodovia Br 316, margem esquerda, s/
nº, bairro Park alvorada, no Município de Benevides/Pa.

Protocolo: 743050

PUBLica-se o reQUeriMeNto da Lio 
(LiceNÇa de iNstaLaÇÃo e oPeraÇÃo) 

Junto a SEMMa /NP (Secretária Municipal de Meio ambiente de Novo Pro-
gresso - Pa) com o número de protocolo 1508/2021 do empreendimento 
Maria SilVia PiEcKUScH 97624187272 - clUBE áGUa clara - cNPJ: 
15.375.643/0001-97 - localizado no Endereço av. Madeireira Br 163 Km 
1000 - Sítio São diego - Novo Progresso/Pa - cEP: 68.193-000.

Protocolo: 743051

e GoMes LoPes eireLi - M s LoG 
cNPJ: 06.081.630/0001-14 

localizado na avenida Sebastião camargo, 52, Novo Horizonte, torna pú-
blico está requerendo junto a SEMaSa / Breu Branco - Pa a licença de 
operação para a atividade de Serviço de usinagem, solda, tratamento e 
revestimento em metais. (construção de edifícios).

Protocolo: 743052

cooPeratiVa Mista de deseNVoLViMeNto 
do crePoriZÃo - coMidec
cNPJ Nº15.421.210/0001-20

Torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio ambien-
te - SEMMa, a renovação das licenças de operação sob o protocolo 
n°079/2021, n°083/2021 e n°086/2021 para desenvolver a atividade de 
lavra Garimpeira fluvial no município de itaituba - Pa.

Protocolo: 743053
 

PreGÃo eLetrÔNico Nº 090/2021-Pe
Processo adMiNistratiVo Nº 124/2021

objeto: aquisição de materiais de expediente, permanentes e diversos 
para atender as necessidades do fundo Municipal de assistência Social 
do Município de itaituba. data de abertura: 28/12/2021, as 10:00 hora 
local. acesso ao edital: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.
pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br; informações: DICOM, localizada na 
Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-
Pa. ronison aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 743054

tiM s.a. 
cNPJ 02.421.421/0011-93 

Situado na av. Senador lemos, 4079, Belém - Pará, informa que recebeu 
da SEMMac - Secretaria de Municipal de Meio ambiente de concórdia\Pa a 
licença de operação nº 015/2021 para Estação rádio Base (ErB).

Protocolo: 743055

a tecNored deseNVoLViMeNto tecNoLÓGico s.a.
Torna público que obteve, da SEMaS-Pa, por meio do processo n° 
2020/0000026145, a licença de instalação li nº 3216/2021, com validade 
até 24/11/2026, para Produção de ferro Gusa e Silo para Grãos e cereais 
com Beneficiamento na localidade do Distrito Industrial do Município de 
Marabá - Pa.

Protocolo: 743056

K a iNd. e coM. de Madeiras Ltda - ePP 
com sede à rua João Siviero, nº 340, industrial, mun. de dom Eliseu - Pa, 
cNPJ: 22.456.847/0001-18 e insc. Estadual: 15.486.340-8, torna público 
que protocolou junto à SEMMa/dom Eliseu o pedido de renovação da lo 
de nº 002/2020 válida até 01/04/2022 sob o protocolo de nº 2021000458.

Protocolo: 743057

BoNo traNsPortes rodoViario 
e distriBUiÇÃo Ltda

cNPJ: 07.570.829/0004-11
Torna público que rEcEBEU da Secretaria Municipal de Meio ambiente 
e Turismo - SEMMaT a licença de operação n° 255/2021 para atividade 
Transporte rodoviário de carga exceto produtos perigosos e mudanças 
intermunicipal, interestadual, e internacional, localizada na av. Joaquim 
Pereira de Queiroz, n° 3855, bairro: cajueiro, Benevides-Pa, conforme o 
Processo de nº 220/2021.

Protocolo: 743058

JosÉ NUNes de aNdrade 
Torna público que recebeu da SEMMa a renovação de licença de atividade 
rural sob nº 14/2021, sob protocolo nº 294/21, p/pecuária da fazenda 
Bela Vista i, mun. igarapé-açú/Pa.

Protocolo: 743059
  

o ceNtro UNiVersitÁrio FiBra
editaL de reNoVaÇÃo de MatrÍcULa Para o
PerÍodo 2022-1 1º seMestre LetiVo de 2022

reMatricULa-N°01/2022
o ceNtro UNiVersitÁrio FiBra informa a todos os seus alunos, Pais 
e responsáveis, de todos os cursos de graduação por ela ministrados, que 
a confirmação de matrícula, e continuidade de vínculo acadêmico no 1º 
semestre de 2022, será realizada no período que se inicia em 20-12-21, 
e se encerra em 10-02-22. o Edital completo que trata desse tema está 
fixado nos murais do Centro Universitário Fibra e disponível no site www.
fibrapara.edu.br. Belém, 14 dezembro de 2021.

Protocolo: 743060

a MB deseNVoLViMeNto iMoBiLiÁrio
cNPJ: 15.006.343/0001-30 

Torna público que recebeu da SEMMa de Santa Bárbara as licenças am-
bientais Previa lP n° 0001/2021 e instalação li nº 0003/2021 para a ati-
vidade de TErMiNal flUVial loGÍSTico, iNclUiNdo PEriGoSoS no 
município de Santa Bárbara do Pará/Pa.

a MB deseNVoLViMeNto iMoBiLiÁrio 
cNPJ: 15.006.343/0001-30

Torna público que recebeu da SEMMa de Santa Bárbara as licenças am-
bientais Previa lP n° 0002/2021 e instalação li nº 0004/2021 para a ati-
vidade de ParcElaMENTo dE loTES coMErciaiS no município de Santa 
Bárbara do Pará/Pa.

Protocolo: 743061


